SUBSECRETARIA 06. 7
OFICINA DE PARTES

Modifica por razones de interés publico, las
caracteristicas de las obras y servicios que indica
del contrato de concesion de la obra publica fiscal
denominada “Plaza de la Ciudadania, Etapa |” y
aprueba Convenio Ad — Referéndum N°1.

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

10 NOv. 2014
RECIBIDO

SANTIAGO, 30 OCT 2014

CONTRALORIA GENERAL No A 5 Z /

TOMA DE RAZON VISTOS:
70 v M1 - ElI DFL MOP N° 850 de 1997, que fij6 el texto
RECEPCION refundido, coordinado y sistematizado de la Ley
: N°15.840, de 1964, Organica del Ministerio de Obras
DEPART. . Publicas y del DFL N° 206, de 1960, Ley de Caminos.
JURIDICO
DEPT.T.R. El Decreto Supremo MOP N° 900 de 1996, que fij6 el
¥ REGISTRO T () ZONexto refundido, coordinado y sistematizado del DFL
DEPART. MOP N° 164, de 1991, Ley de Concesiones de Obras
CONTABIL. 1 BIC A Publicas, en especial su articulo 19°.
SUB. DEP. /a8
C. CENTRAL Contrilor Geferat E!l Decreto Supremo MOP N° 956 de 1997,
SUB. DEP. 9845 gegpan:‘t:lelca Reglamento de la Ley de Concesiones de Obras
E. CUENTAS Publicas, en especial el articulo 69°.
SUB. DEPTO.
BIENES NAC. B - El Decreto Supremo MOP N° 314, de fecha 19 de abril
DEPART de 2004, que adjudicé el contrato de concesion para
AUDITORIA i P la ejecucién, conservacion y explotacion de la obra
DEPART N . publica fiscal denominada “Plaza de la Ciudadania,
V.0.P,UYT. S Etapa I".
SN, - La Resolucién DA N° 179, de fecha 14 de noviembre
2.8 Nov ot de 2011.
— - La Resolucion MOP N° 111, de fecha 3 de agosto de

REFRENDACION 2012.
REF. POR $ - La Carta, de fecha 19 de febrero de 2013, del
IMPUTAC. Gabinete Presidencial.
ANOT.POR §
IMPUTAC.

- El Oficio Ord. N° 257, de fecha 11 de marzo de 2013,
del Director Nacional de Arquitectura.

?Hhém

DEDUC.DTO. |
3 El Oficio Ord. N° 287, de fecha 19 de marzo de 2013,
del Director Nacional de Arquitectura (S).
B4 LR66G

UF DE PARTES DIpy
1077 1.207% TSIFZ{ES

0909Q/30 14

Pagina 1 de 18 A
. <
29 Q@ Atz a



El Oficio Ord. N° 1320, de fecha 22 de marzo de 2013, de la Inspectora Fiscal.
El Oficio Ord. N° 1321, de fecha 25 de marzo de 2013, de la Inspectora Fiscal.

El Oficio Ord. N° 044, de fecha 25 de marzo de 2013, del Jefe de la Division de Explotacion de Obras
Concesionadas.

La Resolucién DGOP (Exenta) N° 1578, de fecha 18 de abril de 2013.
La Carta AN/CMR/ars/700/2013, de fecha 11 de junio de 2013, de la Sociedad Concesionaria.

La anotacién en el Libro de Explotacion de la Obra, folios N° 169, 170, 171 y 172, de fecha 11 de
junio de 2013.

La Carta GE/ECVH/shj/270/2013, de fecha 28 de junio de 2013, de la Sociedad Concesionaria.
La Carta GE/ECVH/shj/271/2013, de fecha 28“%de junio de 2013, de la Sociedad Concesionaria.
La Carta AN/CMR/ars/829/2013, de fecha 12 de julio de 2013, de la Sociedad Concesionaria.
La Resolucion DGOP (Exenta) N° 3319, de fecha 14 de agosto de 2013.

La anotacién en el Libro de Obras N°3, folio N° 21, de fecha 15 de enero de 2014.

La Carta AN/CMR/ars/206/2014, de fecha 19 de marzo de 2014, de la Sociedad Concesionaria.
La anotacién en el Libro de Obras N° 3, folios N° 46 y 47 de fecha 28 de ma}zb dé 2014.

La Carta AN/CMR/ars/306/2014, de fecha 5 de mayo de 2014, de la Sociedad Concesionaria.

La Carta AN/TV/ars/326/2014, de fecha 12 de mayo de 2014, de la Sociedad Concesionaria.
La Carta AN/CMR/ars/344/2014, de fecha 28 de mayo de 2014, de la éociedad Concesionaria.

El Oficio Ord. N° 108/2014/F3, de fecha 4 de septiembre de 2014, de la Inspectora Fiscal.

La Carta GE/JFM/shj/478/2014, de fecha 8 de septiembre de 2014, de la Sociedad Concesionaria.
El Oficio Ord. N° 109/2014/F3, de fecha 8 de septiembre de 2014, de la Inspectora Fiscal.

El Oficio Ord. N° 096, de fecha 10 de septiembre de 2014, del Jefe de la D|V|$|on de Explotaciéon de
Obras Concesionadas.

El Oficio Ord. N° 112/2014/F3, de fecha 10 de septiembre de 2014, de la Inspectora Fiscal

El Oficio Ord. N° 097, de fecha 12 de septiembre de 2014, del Jefe de la Divisién de Explotacion de
Obras Concesionadas.

La Resolucion N° 1600, de 2008, de la Contraloria General de la Republica, que fij6 normas sobre
exencion del tramite de toma de razén.

Pagina 2 de 18 \ g



CONSIDERANDO: &\

Que los articulos 19° de la Ley de Concesiones de Obras Publicas y 69° de su Reglamento, establecen
que el Ministerio de Obras Publicas, desde que se perfeccione el contrato, podra modificar, por razones
de interés publico y urgencia, las caracteristicas de las obras y servicios contratados.

Que el articulo 69° N° 4 del Reglamento agrega que el Director General de Obras Publicas, con el Visto
Bueno del Ministro de Obras Publicas y del Ministro de Hacienda, por razones de urgencia, podra exigir
la modificacion de las obras y servicios desde el momento que lo estime conveniente, aunque este
pendiente la determinacion sobre la indemnizacion.

Que las iniciativas promovidas por la Presidencia de la Republica en el “PROGRAMA LEGADO
BICENTENARIO”, buscaron rescatar espacios publicos con historia, con gran valor simbdlico,
conectados a la identidad nacional, con el fin de renovarlos y devolverlos al uso de la comunidad y, de
esta manera, aportar en mejorar la calidad de vida de los chilenos. Esta iniciativa buscaba generar la
revitalizacion y consolidacién de espacios publicos y edificaciones de trascendencia urbana y patrimonial
para el pais, tales como el Barrio Civico de Santiago, area urbana comprendida por la Caja Civica, en
cuyo centro se ubica el Palacio de la Moneda y el Eje Bulnes.

Que el contexto en el cual se desarrollaron las actividades impulsadas por la Presidencia para el Barrio
Civico de Santiago, consideraba la remodelacion de las plazas y calles del Centro Civico que rodean al
Palacio de la Moneda, proyecto denominado “Construccion Obras Complementarias Plaza de la
Ciudadania, Fase 3”, y que se componia de los siguientes sectores para su ejecucion: (i) Plaza de la
Constitucién; (ii) Plaza de la Ciudadania etapa 1 (sector Sur del Palacio de la Moneda); y (iii) Plaza de
las Fuerzas Armadas, calles laterales (Morandé, Zenteno, Agustinas, Teatinos, Nataniel y Alonso
Ovalle) y avenida Libertador Bernardo O"Higgins, proyecto que incluia la pavimentacion de las calles
mencionadas y que fue mandatado por la Direccion de Arquitectura a la Direccion de Vialidad, ambas
del Ministerio de Obras Publicas.

Que la parte del proyecto correspondiente a la Plaza de la Ciudadania se encontraba ligada,
conformando un todo, con la explanada proyectada en la avenida Libertador Bernardo O’Higgins y calles
aledafias y contemplaba la union de la Plaza de la Constitucién, la Plaza de la Ciudadania y la Plaza de
las Fuerzas Armadas, mediante el levantamiento de los pavimentos al nivel de las calzadas peatonales,
de modo de generar una unidad visual en una Unica explanada continua de aproximadamente 90.000
m?. Esta iniciativa crearia un gran espacio publico que permitiria el rescate de los edificios del entorno a
estos lugares, un mejor aprovechamiento de las zonas peatonales y contribuiria a la consolidacion, tanto
visual como materialmente, de una Caja Civica que forma un todo arquitectonico.

Que como consecuencia de lo anteriormente indicado, esta iniciativa presidencial era de interés publico,
y buscaba el beneficio para toda la comunidad y la satisfaccién del interés general y el bien comun.
Asimismo, y aprovechando las sinergias que se generarian con las obras antes indicadas, se consider6
de suma urgencia desarrollar las obras en el sector de la Plaza de la Ciudadania, toda vez que se hacia
imprescindible que estas obras se ejecutaran considerando el planeamiento cronolégico y logistico de
las demas obras que comprendieron el proyecto “Construccion Obras Complementarias Plaza de la
Ciudadania, Fase 3”, conforme a lo sefialado en el Oficio Ord. N° 257, de fecha 11 de marzo de 2013,
del Director Nacional de Arquitectura (TP). Por otra parte, la pronta ejecucion de la obra permitié mitigar
y coordinar gestiones de trafico vehicular, transito de vehiculos pesado y, en general, interferir en menor
medida en el libre desplazamiento de los habitantes de la ciudad de Santiago como también, evito la
prolongacion en el tiempo de trastornos inmediatos en el Palacio de Gobierno que pudiesen afectar su
seguridad, funcionalidad y estética.

Pagina 3 de 18 : N



Que los proyectos de disefio y arquitectura se encontraban a cargo de la Direccién de Arquitectura del
Ministerio de Obras Publicas, y fueron contratados por medio de Resolucion DA N° 179, de fecha 14 de
noviembre de 2011, y Resolucién MOP N° 111, de fecha 3 de agosto de 2012.

Que, en virtud de las razones de interés publico y urgencia antes sefialadas, el MOP estimé necesario
modificar las caracteristicas de las obras y servicios del contrato de concesion de la obra publica fiscal
denominada “Plaza de la Ciudadania, Etapa I”, mediante la Resolucion DGOP (Exenta) N° 1578, de
fecha 18 de abril de 2013, en el sentido de exigir la ejecucion de las obras de remodelacién de la
explanada superficial de la Plaza de la Ciudadania, de conformidad a los proyectos “Legado
Bicentenario”, el cual se denomina “Conservacién Plaza de la Ciudadania”, también denominada
indistintamente como, Conservacion Plaza de la Ciudadania Sector Moneda, Conservacién Plaza de la
Ciudadania Sector Moneda (Concesiones), o0 Remodelacion Plaza de la Ciudadania.

Que los proyectos aludidos en el considerando anteprecedente consideran cambios en los perfiles de
las calles circundantes a la concesion, (Morandé, Teatinos y Av. Bernardo O’Higgins), aumentandose la
superficie entre las soleras de la Plaza de la Ciudadania, motivo por el cual se requiere modificar la
superficie afecta a la concesion. Que el uso de la nueva area que se incorpora a la concesién no cambia
el objeto del contrato de concesion.

Que mediante Resolucion DGOP (Exenta) N° 3319, de fecha 14 de agosto de 2013, la Directora
General de Obras Publicas rechazo el recurso de reposicion interpuesto por “Sociedad Concesionaria
Plaza de la Ciudadania S.A.”, con fecha 5 de junio de 2013, en contra de la Resolucién DGOP (Exenta)
N° 1578 y declar6 que en caso de existir eventuales partidas no contempladas en la Resolucién
impugnada, debidamente acreditadas y fundamentadas, éstas podran ser incorporadas en el Decreto
Supremo que debera dictarse conforme a la Resolucién impugnada.

Que mediante Oficio Ord. N° 108/2014/F3, de fecha 4 de septiembre de 2014, la Inspectora Fiscal
solicité a la Sociedad Concesionaria ratificar su expreso acuerdo: i) a las valorizaciones sefialadas y
i) al reconocimiento de avances mensuales de las inversiones.

Que mediante Oficio Ord. N° 109/2014/F3, de fecha 8 de septiembre de 2014, la Inspectora Fiscal
informé al Jefe de la Division de Explotacion de Obras Concesionadas que durante la etapa de
ejecucion de las obras dispuestas mediante la Resolucion DGOP (Exenta) N° 1578, surgi6 la
necesidad de ejecutar obras adicionales por la cantidad de UF 2.561,47, netas de IVA, producto de
las modificaciones en los proyectos de ingenieria o para mejorar las medidas de seguridad de los
transeuntes, las que fueron cotizadas a la Sociedad Concesionaria y ejecutadas para resolver
situaciones no previstas, solicitandole otorgar su Visto Bueno a las valorizaciones sefialadas.

Que mediante Carta GE/JFM/shj/478/2014, de fecha 8 de septiembre de 2014, la Sociedad
Concesionaria ratificd su expreso acuerdo a la Inspectora Fiscal respecto: i) a las valorizaciones
sefaladas y ii) al reconocimiento de avances mensuales de las inversiones.

Que mediante Oficio Ord. N° 096, de fecha 10 de septiembre de 2014, el Jefe de la Divisién de
Explotacion informé a la Inspectora Fiscal su Visto Bueno a las valorizaciones por concepto de la
ejecucion de las “Obras Adicionales”.

Que mediante Oficio Ord. N° 112/2014/F3, de fecha 10 de septiembre de 2014, la Inspectora Fiscal
informé al Jefe de la Divisién de Explotacion de Obras Concesionadas, la valorizacién final validada
por ella por la ejecucién de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales” y la ratificacion de
la Sociedad Concesionaria, incluyendo todas las partidas no consideradas en la Resolucion DGOP
(Exenta) N°1578.

Pagina 4 de 18



#\

Que mediante Oficio Ord. N° 097, de fecha 12 de septiembre de 2014, el Jefe de la Division de
Explotaciéon de Obras Concesionadas recomend6 al Coordinador de Concesiones de Obras Publicas
realizar las gestiones para la tramitacion del Decreto Supremo.

Que las modificaciones de las caracteristicas de las obras y servicios sefialadas precedentemente
generan perjuicios para la Sociedad Concesionaria, por lo que de conformidad a lo establecido en el
articulo 19° de la Ley de Concesiones, el MOP y la Sociedad Concesionaria han acordado las
indemnizaciones necesarias para compensar a ésta ultima, mediante Convenio Ad-Referéndum N° 1,
suscrito con fecha 12 de septiembre de 2014.

Que, a objeto de dar cumplimiento a lo establecido en los articulos 19° de la Ley de Concesiones y
69° de su Reglamento, se hace necesaria la dictacién del presente Decreto Supremo fundado, que
modifica las caracteristicas de las obras y servicios del Contrato de Concesion y aprueba el Convenio
Ad Referéndum N° 1, indicado en el considerando anterior.

DECRETO:

MODIFICANSE, por razones de interés publico, las caracteristicas de las obras y servicios del
contrato de concesién de la obra publica fiscal denominada “Plaza de la Ciudadania, Etapa I”, en el
sentido que se modifica el Area de Concesién, la cual debera considerar las obras que trata el N° 2
del presente Decreto Sugremo, conforme al “Plano Trazados Plaza de la Ciudadania”, lamina “PR PClI
02", adjunto al Oficio Ord. N° 1320, de fecha 22 de marzo de 2013 de la Inspectora Fiscal.

Se deja constancia que segun lo sefalado en el Oficio Ord. N° 108/2014/F3, de fecha 4 de
septiembre de 2014, de la Inspectora Fiscal, la nueva area de concesion se encuentra individualizada
en el “Plano de Planta — Area de Concesidn” de Agosto de 2014.

MODIFICANSE, por razones de interés publico, las caracteristicas de las obras y servicios del
contrato de concesion de la obra publica fiscal denominada “Plaza de la Ciudadania, Etapa I, en el
sentido que “Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.” debi6 ejecutar: i) las obras de
remodelacién de la explanada superficial de la Plaza de la Ciudadania, conforme al proyecto que
entrego la Direccién de Arquitectura del Ministerio de Obras Publicas a la Inspectora Fiscal, mediante
Oficio Ord. N° 287, de fecha 19 de marzo de 2013, y que la Inspectora Fiscal adjunt6 a su Oficio Ord.
N° 1320, de fecha 22 de marzo de 2013 (en adelante las “Obras del Proyecto”); y ii) las medidas de
mitigacién o de resguardo de la seguridad de las personas, para dar cumplimiento a los
requerimientos de los servicios involucrados y mejorar la calidad del proyecto en su conjunto (en
adelante las “Obras Adicionales”).

Se deja constancia que de conformidad a lo dispuesto en el segundo parrafo del articulo 1.14.3.3.2
de las Bases de Licitacion, las obras dispuestas en el presente Decreto fueron construidas por una
empresa constructora inscrita en Primera Categoria del Registro de Contratistas del MOP, segun lo
indicado en la Carta AN/CMR/ars/700/2013, de fecha 11 de junio de 2013, de la Sociedad
Concesionaria.

La ejecucion de las obras dispuestas en el presente Decreto debian cumplir con la normativa vigente
y con los estandares de calidad y requisitos sefialados en el presente Decreto, en el proyecto que
entreg6 la Direccidn de Arquitectura del Ministerio de Obras Publicas y demas instrumentos que
forman parte del Contrato de Concesion. '

La Sociedad Concesionaria sera responsable de los eventuales defectos, fallas u omisiones
derivados de la ejecucion de las obras, de los materiales utilizados, de los métodos constructivos, la

LAY

\'{ Q;'*‘

Pagina 5 de 18



falta de mantencion y/o conservacion de las obras, y/o al uso o explotaciéon inadecuados de la
infraestructura.

Sera de cargo y responsabilidad de la Sociedad Concesionaria la ejecucién, conservacion,
mantenimiento, explotacién y operacién de las Obras del Proyecto, en los términos sefialados en el
presente Decreto y demas instrumentos que forman parte del Contrato de Concesion.

En el plazo maximo de 45 dias corridos, contado desde el 28 de mayo de 2013, la Sociedad
Concesionaria debia presentar a la Inspectora Fiscal, para su aprobacion, una actualizacion del Plan
de Conservacion de la Obra y del Programa Anual de Conservacion a que se refiere el articulo 1.10.5
de las Bases de Licitacion, incorporando en ellos la totalidad de las Obras materia del presente
Decreto.

La Inspectora Fiscal tendria un plazo de 30 dias corridos para revisar las actualizaciones
presentadas, plazo después del cual, si no hubiere observaciones, se entenderian aprobadas. En
caso que dichas actualizaciones fueran observadas, la Sociedad Concesionaria tendria un plazo de
15 dias corridos para corregirlas, debiendo incorporar las observaciones realizadas por la Inspectora
Fiscal.

En caso de atraso en la entrega de alguna de las actualizaciones, ya sea del Plan de Conservacion
de la Obra y/o del Programa Anual de Conservacion, o de las correcciones a éstas si las hubiere, por
parte de la Sociedad Concesionaria, se aplicaria a ésta una multa de 50 UTM por cada dia o fraccion
de dia de atraso, cuya aplicaciéon y pago se regularian segln lo establecido en las Bases de
Licitacion.

Se deja expresa constancia que la referida aprobacién no impediria de modo alguno el inicio de las
obras que por el presente Decreto se exigen a la Sociedad Concesionaria.

Se deja constancia que con fecha 12 de julio de 2013, mediante Carta AN/CMR/ars/829/2013, la
Sociedad Concesionaria hizo entrega de las citadas actualizaciones.

Seria de cargo y responsabilidad de la Sociedad Concesionaria garantizar que, en todo momento y
hasta la recepcion conforme de las obras materia del presente Decreto por parte de la Inspectora
Fiscal, éstas se encontraran cubiertas por pélizas de seguro de responsabilidad civil por dafios a
terceros y por catastrofe.

qua lo anterior, a lo menos 15 dias corridos antes del inicio de las Obras del Proyecto establecido en
el N° 3 siguiente del presente Decreto, la Sociedad Concesionaria debia hacer entrega a la
Inspectora Fiscal de: a) una o mas poélizas de seguro por responsabilidad civil por dafios a terceros
por un monto minimo de UF 2.394, con un deducible maximo de 2% por evento; y b) una o mas
polizas de seguro por catastrofe, por un monto de UF 57.003,99, con un deducible maximo de 2%
por evento.

Las pdlizas de seguro debian cumplir con lo establecido en la Resolucién DGOP (Exenta) N° 1578, de
fecha 18 de abril de 2013, y, en subsidio y en lo pertinente, con los requisitos indicados en los
articulos 1.8.7 y 1.8.8 de las Bases de Licitacién, en especial respecto de las coberturas y salvo la
obligacion de entrega de borradores. Las menciones a la etapa de construccion y la Puesta en
Servicio Provisoria se entenderian referidas a la construccion de las obras materia del presente
Decreto y su recepcion conforme por parte de la Inspectora Fiscal.

En caso de atraso en el plazo dispuesto para la entrega de las polizas de seguro de responsabilidad
civil por dafios a terceros y/o por catéastrofe por parte de la Sociedad Concesionaria, se aplicaria a

Pagina 6 de 18




4

ésta uha multa de 60 UTM por cada dia o fracciéon de dia de atraso, por cada tipo de podliza no
entregada, cuya aplicacién y pago se regularian segun lo establecido en las Bases de Licitacion.

Se deja constancia que con fecha 28 de junio de 2013, mediante Carta GE/ECVH/shj/270/2013, la
Sociedad Concesionaria hizo entrega de las citadas podlizas de seguro y, posteriormente, mediante
Carta AN/CMR/ars/206/2014, de fecha 19 de marzo de 2014, hizo entrega de los endosos que
prorrogaron la vigencia de éstas hasta el 31 de marzo de 2014.

Para caucionar las obligaciones dispuestas en el presente Decreto, la Sociedad Concesionaria debia
entregar una garantia de construccion, consistente en una boleta de garantia bancaria a la vista por
un monto total equivalente a UF 2.850. El plazo de vigencia de dicha boleta seria, como minimo, el
que medie entre la fecha de su entrega, la cual no podia exceder en mas de 15 dias corridos anterior
a la fecha de inicio de las Obras del Proyecto, y la recepcion conforme de las obras materia del
presente Decreto por parte de la Inspectora Fiscal, mas 6 meses. Transcurridos los 6 meses sin que
la boleta hubiera sido ejecutada total o parcialmente, el concesionario deberia solicitar su devolucion
a la Inspectora Fiscal.

La garantia debia cumplir con lo establecido en el presente Decreto y, en subsidio'y en lo pertinente,
con los requisitos y condiciones indicadas en los articulos 1.8.3 y 1.8.3.1 de las Bases de Licitacion.
Las menciones a la etapa de construccion y la Puesta en Servicio Provisoria se entenderian referidas
a la construccion de las obras materia del presente Decreto y su recepcion conforme por parte de la
Inspectora Fiscal.

En caso que la Sociedad Concesionaria no hubiera entregado y/o no reconstituyera la boleta de
garantia bancaria en los plazos correspondientes, se aplicaria a ésta la multa establecida en el
articulo 1.8.5.1 de las Bases de Licitacion.

Se deja constancia que con fecha 28 de junio de 2013, mediante Carta GE/ECVH/shj/271/2013, la
Sociedad Concesionaria hizo entrega de la citada garantia y, posteriormente, mediante Carta
AN/TV/ars/326/2014, de fecha 12 de mayo de 2014, hizo entrega de la prérroga de la Boleta de
garantia con vigencia hasta el 30 de septiembre de 2014.

La Sociedad Concesionaria debia realizar las gestiones que fueren necesarias a objeto que las obras
materia del presente Decreto, en lo que corresponda, queden cubiertas durante la etapa de
explotacion por la Garantia de Explotacion vigente que se encuentra en poder del MOP. Lo anterior
debia ser acreditado por la Sociedad Concesionaria conjuntamente con la informacién que se le
debia entregar a la Inspectora Fiscal del término de las obras.

La Sociedad Concesionaria, en el plazo maximo de 60 dias contado desde la fecha de recibidas, por
parte de la Inspectora Fiscal, las obras materia del presente Decreto, debia entregar a ésta el nuevo
plano del Area de Concesion.

En caso de atraso en la entrega del nuevo plano del Area de Concesion, se aplicaria a la Sociedad
Concesionaria una multa de 20 UTM por cada dia o fracciéon de dia de atraso, cuya aplicacion y pago se

regularian segun lo establecido en las Bases de Licitacion.

Se deja constancia que con fecha 28 de mayo de 2014, mediante Carta AN/CMR/ARS/344/2014, la
Sociedad Concesionaria hizo entrega del nuevo plano del Area de Concesion.

ESTABLECESE que el plazo maximo para la ejecucion de las Obras de Proyecto seria de 6 meses,
contado a partir de la fecha de inicio de las Obras del Proyecto, lo cual seria informado a la Sociedad

Pagina 7 de 18 \%%



Concesionaria por la Inspeccion Fiscal mediante el Libro de Explotacion, con a lo menos; 20 dias
corridos de anticipacion. .

Se deja constancia que con fecha 11 de junio de 2013, mediante anotacién en el Libro de
Explotacion de la Obra, folios N° 169, N° 170, N° 171 y N° 172, Ia Inspectora Fiscal informé a la
Sociedad Concesionaria que la fecha de inicio de las Obras del Proyecto seria el 15 de julio de 2013.

Una vez finalizada la ejecucién de las Obras del Proyecto, se procederia de la siguiente forma:

i.  La Sociedad Concesionaria debia informar por escrito el término de la totalidad de las obras a la
Inspectora Fiscal quien, en un plazo maximo de 30 dias, debia inspeccionar su correcta
ejecucion. Si no hubiese observaciones, se entenderian recibidas, dejando constancia de ello
mediante anotacién en el Libro de Explotacién.

ii. Si tuviese observaciones, éstas debian ser informadas mediante anotacién en el Libro de
Explotacién y debian ser corregidas por la Sociedad Concesionaria dentro del plazo que indicase
la Inspectora Fiscal, salvo que hubiese plazo de ejecucidén pendiente, que seria la fecha limite
para subsanarlas. Lo anterior es sin perjuicio de la aplicacion de la multa sefialada en el numeral
siguiente.

ii. En caso de atraso en la construccion de las Obras del Proyecto y/o en la subsanacién de las
observaciones formuladas por la Inspectora Fiscal, se aplicaria a la Sociedad Concesionaria una
muita de 60 UTM por cada dia o fraccién de dia de atraso, cuya aplicacién y pago se regularia
segun lo establecido en las Bases de Licitacion.

iv. Dentro del plazo de 60 dias contado desde la fecha en que la Inspectora Fiscal recibiera
conforme las Obras del Proyecto, la Sociedad Concesionaria debia hacerle entrega de: i) los
planos as built; ii) todos los certificados que al efecto se dictasen; y iii) todos los permisos que
hubiese sido necesario obtener para la ejecucién de las Obras del Proyecto y cualquier otro
antecedente que la Inspectora Fiscal estimase pertinente. Los documentos y planos antes
sefalados serian revisados por la Inspectora Fiscal dentro del plazo de 45 dias corridos contado
desde su recepcion. Si la Inspectora Fiscal no formulase observaciones dentro del plazo
indicado, se entenderian aprobados. Si la Inspectora Fiscal tuviese observaciones, las informaria
a la Sociedad Concesionaria mediante anotacién en el Libro de Explotacién y se entenderian
como no entregados. Las observaciones formuladas debian ser corregidas por la Sociedad
Concesionaria dentro del plazo que indicase la Inspectora Fiscal, salvo que hubiese plazo de
entrega pendiente, que seria la fecha limite para subsanarlas. Lo anterior es sin perjuicio de la
aplicacion de la multa sefialada en el numeral siguiente.

v. En caso de atraso en la entrega de los planos as built, certificados y permisos sefialados en el
literal iv. y/o la correccion de las observaciones formuladas por la Inspectora Fiscal, se aplicaria
a la Sociedad Concesionaria una multa de 20 UTM por cada dia o fraccién de dia de atraso,
cuya aplicacion y pago se regularian segun lo establecido en las Bases de Licitacion.

Se deja constancia que mediante anotacién en el Libro de Obras N° 3, folio N° 21, de fecha 15 de enero
de 2014, la Sociedad Concesionaria notifico a la Inspectora Fiscal el término de las obras. La Inspectora
Fiscal levant6 una serie de observaciones y establecié plazos para la subsanacion de ellas por parte de
la Sociedad Concesionaria. Finalmente, las Obras del Proyecto fueron recibidas por la Inspectora Fiscal
mediante anotacion en el Libro de Obras N° 3, folios N° 46 y N° 47, de fecha 28 de marzo de 2014.

Se deja constancia que los planos as built fueron entregados por la Sociedad Concesionaria mediante
Carta AN/CMR/ars/306/2014, de fecha 5 de mayo de 2014,

Pagina 8 de 18




¥

4. DEJASE CONSTANCIA, que conforme a lo dispuesto en el articulo 19° de la Ley de Concesiones de
Obras Publicas incorporada al Contrato de Concesion y en virtud de lo sefialado en el Convenio Ad
Referéndum N° 1, que se aprueba mediante el presente Decreto Supremo, la Sociedad Concesionaria
tendra derecho a percibir:

Vi.

vii.

vii.

Por concepto de costo directo de la ejecucion de las “Obras del Proyecto”, la cantidad unica y
total de UF 42.913,45 (Cuarenta y Dos Mil Novecientas Trece Coma Cuarenta y Cinco
Unidades de Fomento), neta del Impuesto al Valor Agregado (IVA), correspondiente a las
obras definidas en el proyecto que entregé la Direccion de Arquitectura del Ministerio de
Obras Publicas mediante Oficio Ord N° 287.

Por concepto de “Obras adicionales” que fueron necesarias de implementar para la correcta
ejecucion de las “Obras del Proyecto”, la cantidad Unica y total de UF 2.561,47 (Dos Mil
Quinientas Sesenta y Una Coma Cuarenta y Siete Unidades de Fomento), neta del Impuesto
al Valor Agregado (IVA).

Por concepto de gastos generales y cualquier otro costo, gasto o desembolso directo que fue
necesario para la construccion de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales”, la
cantidad Gnica y total de UF 18.092,97 (Dieciocho Mil Noventa y Dos Coma Noventa y Siete
Unidades de Fomento), neta del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Por concepto de costos de administracion de la Sociedad Concesionaria por la ejecucion de
las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales”, la cantidad unica y total de UF 3.021,21
(Tres Mil Veintiuna Coma Veintiuna Unidades de Fomento), netas del Impuesto al Valor
Agregado (IVA).

Por concepto de costos de Inspeccion de la Sociedad Concesionaria por la ejecucion de las
“Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales”, la cantidad uUnica y total de UF 6.305 (Seis
Mil Trescientas Cinco Unidades de Fomento), netas del Impuesto al Valor Agregado (IVA)

Por concepto de seguro de responsabilidad civil por dafios a terceros y de seguro por
catastrofe durante la construccion de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales’, la
cantidad Gnica y total de UF 200,67 (Doscientas Coma Sesenta y Siete Unidades de
Fomento), netas del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Por concepto de Boletas de Garantia de Construccion de las “Obras del Proyecto” y de las
“Obras Adicionales”, la cantidad Unica y total de UF 28,50 (Veintiocho Coma Cincuenta
Unidades de Fomento), netas del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Por concepto de costos en que debi6 incurrir la Sociedad Concesionaria para financiar los
analisis técnicos - financieros que requirieron sus garantes, a fin de autorizar el uso de fondos
para la ejecucion de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales”, la cantidad unica
y total de UF 377 (Trescientas Setenta y Siete Unidades de Fomento), netas del Impuesto al
Valor Agregado (IVA).

Se deja constancia que la determinacion del valor y forma de compensacion de los
eventuales diferenciales de costos por concepto de conservacion, mantenimiento, operacion y
explotacién, incluidos los seguros de responsabilidad civil por dafos a terceros y por
catastrofe durante la etapa de explotacion, de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras
Adicionales”, y las eventuales pérdidas de ingreso derivadas de la ejecucion del plan de
desvios con motivo de las modificaciones a las caracteristicas de las obras y servicios
dispuestas mediante Resoluciéon DGOP (Exenta) N° 1578, de fecha 18 de abril de 2013, se

Pagina 9 de 18




efectuara de acuerdo a lo sefialado en el numeral 3.4 del Convenio Ad Referéndum N° 1, que
se aprueba mediante el presente Decreto Supremo.

5. DEJASE CONSTANCIA que los gastos que irrogue el presente Decreto Supremo para el afio 2014

seran con cargo a la imputacion presupuestaria LP 2014 12.02.08 31.02.004 Cédigo BIP 29000148-
0 “PLAZA DE LA CIUDADANIA (SISTEMA NUEVAS INVERSIONES)".

6. APRUEBASE el Convenio Ad Referéndum N° 1 , suscrito con fecha 12 de septiembre de 2014, entre la

Direccion General de Obras Publicas, representada por su Director General, sefior Javier Osorio
Sepulveda y “Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.”, debidamente representada por don
Jean Frangois Mousset y Teresa Vidal Mufioz , cuyo texto es el siguiente:

CONVENIO AD - REFERENDUM N° 1
DEL CONTRATO DE CONCESION DE LA OBRA PUBLICA FISCAL
DENOMINADA
“PLAZA DE LA CIUDADANIA, ETAPA I”

En Santiago de Chile, a 12 dias del mes de septiembre de 2014, entre la DIRECCION GENERAL DE
OBRAS PUBLICAS, representada por su Director General, don Javier Osorio Septiveda, chileno, de
profesion Ingeniero Civil en Geografia, ambos con domicilio en calle Morandé N° 59, tercer piso, comuna
de Santiago, en adelante el “MOP”; y “SOCIEDAD CONCESIONARIA PLAZA DE LA CIUDADANIA
S.A.”, del giro de su denominacion, titular de la obra publica fiscal denominada “PLAZA DE LA
CIUDADANIA, ETAPA 17, Rut N° 99.561.160-0, representada por su Gerente General don Jean
Frangois Mousset, de profesion Ingeniero Comercial, cédula nacional de identidad para extranjeros N°
14.597.411-9, y Teresa Vidal Mufioz, de profesion Contador Auditor, cédula nacional de identidad N°
10.583.063-7, todos domiciliados para estos efectos en Nueva Tajamar 555, piso 7, comuna de Las
Condes, en adelante la “Sociedad Concesionaria”, se ha pactado el siguiente Convenio Ad-Referéndum
N° 1, que consta de las clausulas que a continuacién se expresan:

PRIMERO: ANTECEDENTES Y FUNDAMENTOS DEL PRESENTE CONVENIO AD -
REFERENDUM N° 1.

1.1 “Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.” es titular del contrato de concesioén de
la obra publica fiscal denominada “Plaza de la Ciudadania, Etapa I”, adjudicada por Decreto
Supremo MOP N° 314, de fecha 19 de abril de 2004, en adelante el “Contrato de Concesién’.

1.2 Los articulos 19° de la Ley de Concesiones de Obras Publicas y 69° de su Reglamento,
establecen que el Ministerio de Obras Publicas, desde que se perfeccione el contrato, podra
modificar, por razones de interés publico, las caracteristicas de las obras y servicios contratados,
debiendo compensar al concesionario con las indemnizaciones necesarias en caso de perjuicio,
acordando con aquél indemnizaciones que podran expresarse en el plazo de la concesién, en
las tarifas, en los aportes o subsidios o en otros factores del régimen econémico de la concesion
pactados, pudiendo utilizar uno o varios factores a la vez. El articulo 69° N° 4 del Reglamento
agrega que el Director General de Obras Publicas, con el Visto Bueno del Ministro de Obras
Publicas y del Ministro de Hacienda, por razones de urgencia, podra exigir la modificacién de las
caracteristicas de las obras y servicios contratados desde el momento que lo estime
conveniente, aunque esté pendiente la determinacion sobre la indemnizacion.

1.3 Mediante Resolucién DGOP (Exenta) N° 1578, de fecha 18 de abril de 2013, la que se
sancionara en el Decreto Supremo que apruebe el presente Convenio, se modificaron las
caracteristicas de las obras y servicios del contrato de concesién de la obra publica fiscal
denominada “Plaza de la Ciudadania, Etapa I", en el sentido que: i) se modifica el area de
concesion, la cual debera considerar las obras que trata el literal ii) siguiente, y ii) “Sociedad

P

L
IR,

RS

/

Pagina 10 de 18

P ‘V-H‘K’Y‘
= ¢




14

1.5

1.6

1.7

1.8

#\

*Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.” debi6 ejecutar las obras de remodelacién de la

explanada superficial de la Plaza de la Ciudadania, en adelante “Obras del Proyecto”,
conforme al proyecto que entregé la Direccion de Arquitectura del Ministerio de Obras
Publicas al Inspector Fiscal mediante Oficio Ord. N° 287, de fecha 19 de marzo de 2013, y
que el Inspector Fiscal adjunté a su Oficio Ord. N° 1320, de fecha 22 de marzo de 2013.
Todas estas obras de remodelacion se enmarcan dentro del contexto del Programa impulsado
por el Gobierno de Chile, denominado ‘Legado Bicentenario”.

Se deja constancia que las obras fueron recibidas a conformidad por la Inspectora Fiscal
mediante anotacion en el Libro de Obras N° 3, folios N° 46 y N° 47, de fecha 28 de marzo de
2014.

Mediante Resolucion DGOP (Exenta) N° 3319, de fecha 14 de agosto de 2013, la Directora
General de Obras Publicas rechazd el recurso de reposicion interpuesto por “Sociedad
Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.”, con fecha 5 de junio de 2013, en contra de la
Resolucién DGOP (Exenta) N° 1578 y declaré que en caso de existir eventuales partidas no
contempladas en la Resolucion impugnada, debidamente acreditadas y fundamentadas, éstas
podran ser incorporadas en el Decreto Supremo que debera dictarse conforme a la
Resolucién impugnada.

Mediante Oficio Ord. N° 109/2014/F3, de fecha 8 de septiembre de 2014, la Inspectora Fiscal
informé al Jefe de la Division de Explotacién de Obras Concesionadas que durante la etapa
de ejecucion de las obras dispuestas mediante la Resolucion DGOP (Exenta) N° 1578, surgi6
la necesidad de ejecutar obras adicionales producto de las modificaciones en los proyectos de
ingenieria o para mejorar las medidas de seguridad de los transelntes, las que fueron
cotizadas a la Sociedad Concesionaria y ejecutadas para resolver situaciones no previstas.

Las modificaciones de las caracteristicas de las obras y servicios del contrato de concesion,
sefaladas en los numerales precedentes, involucran para la Sociedad Concesionaria nuevas
inversiones, mayores gastos y costos, todo lo cual, conforme a los articulos 19° de la Ley de
Concesiones de Obras Publicas y 69° de su Reglamento, obliga al MOP a compensarlas,
debiendo acordar con la Sociedad Concesionaria las indemnizaciones necesarias.

La Sociedad Concesionaria, en virtud de los antecedentes y fundamentos enunciados, y
seguin prescribe el articulo 19° de la Ley de Concesiones de Obras Publicas, ha convenido
con el Ministerio de Obras Publicas las clausulas que en el presente Convenio se indican.

Forma parte del presente Convenio Ad - Referéndum N° 1 los siguientes anexos, que se
adjuntan a éste:

- Anexo N° 1: Avance y actualizacion de las inversiones.
- Anexo N° 2: Ejemplo del procedimiento establecido en el numeral 3.2 del presente
Convenio.

SEGUNDO: VALORIZACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS POR LAS NUEVAS

INVERSIONES.

Para compensar a la Sociedad Concesionaria por los perjuicios causados por las modificaciones de
las caracteristicas de las obras y servicios del Contrato de Concesién dispuestas en la Resolucion
DGOP (Exenta) N° 1578, de fecha 18 de abril de 2013, que serd sancionada mediante el Decreto
Supremo que apruebe el presente Convenio, y por aquellas inversiones, gastos, desembolsos y
costos que seran reconocidos en el Decreto Supremo que apruebe el presente Convenio conforme a

Pagina 11 de 18




lo senalado en la Clausula Primera precedente, el MOP acuerda con la Sociedad Concesionaria las
valorizaciones que se detallan en los numerales 2.1 a 2.8 siguientes.

2.1

2.2

2.3

2.4

25

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

Por concepto de costo directo de la ejecucion de las “Obras del Proyecto’, el valor que
reconocera el MOP sera la cantidad Unica y total de UF 42.913,45 (Cuarenta y Dos Mil
Novecientas Trece Coma Cuarenta y Cinco Unidades dé Fomento) neta del Impuesto al
Valor Agregado (IVA), correspondiente a las obras definidas en el proyecto que entregod la
Direccion de Arquitectura del Ministerio de Obras Publicas mediante Oficio Ord N° 287, de
fecha 19 de marzo de 2013.

Por concepto de “Obras adicionales” que fueron necesarias de implementar para la correcta
ejecucion de las “Obras del Proyecto”, el valor que reconocera el MOP sera la cantidad Unica
y total de UF 2.561,47 (Dos Mil Quinientas Sesenta y Una Coma Cuarenta y Siete Unidades
de Fomento), neta del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Por concepto de gastos generales y cualquier otro costo, gasto o desembolso directo que fue

necesario para la construccién de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales’, el
valor que reconocera el MOP sers la cantidad Gnica y total de UF_18. 092,97 (Dieciocho Mil
Noventa y Dos Coma Noventa y Siete Unidades de Fomento), neta del Impuesto al Valor
Agregado (IVA).

Por concepto de costos de administraciéon de la Sociedad Concesionaria por la ejecucion de
las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales”, se fija la cantidad unica y total de UF
3.021.21 (Tres Mil Veintiuna Coma Veintiuna Unidades de Fomento), netas del Impuesto al

“Valor Agregado (IVA).

Por concepto de costos de Inspeccién de la Sociedad Concesionaria por la ejecucion de las
“Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales”, se fija la cantidad unica y total de UF
6.3 00 (Seis Mil Trescientas Cinco Coma Cero Unidades de Fomento), netas del Impuesto
aI Valor Agregado (IVA).

Por concepto de seguro de responsabilidad civil por dafios a terceros y de seguro por
catastrofe durante la construccion de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales’, se
fija la cantidad Unica y total de UF 200,67 (Doscientas Coma Sesenta y Siete Unidades de
Fomento), netas del Impuesto alValor 7 Agregado (IVA).

Por concepto de Boletas de Garantia de Construccién de las “Obras del Proyecto” y de las
“Obras Adicionales”, se fija la cantidad unica y total de UF 28,50 4Vemtnocho Coma Cincuenta
Unidades de Fomento) netas del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Por concepto de costos en que debio incurrir la Sociedad Concesionaria para financiar los
analisis técnicos - financieros que requirieron sus garantes, a fin de autorizar el uso de fondos
para la ejecucion de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras Adicionales’, se fija la cantidad
Unica y total de UF_377,00 (Trescientas Setenta y Siete Coma Cero Unidades de Fomento)
netas del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Se deja constancia que los montos sefialados en los numerales 2.1 al 2.8, ambos incluidos,
fueron validados por el Inspector Fiscal mediante Oficio Ord. N° 108/2014/F3, de fecha 4 de
septiembre de 2014 vy ratificados por la Sociedad Concesionaria mediante Carta
GE/JFM/shj/478/2014, de fecha 8 de septiembre de 2014.

Las partes acuerdan que la determinacién del valor y forma de compensacién de los
eventuales diferenciales de costos por concepto de conservacion, mantenimiento, operacién y

explotacion, incluidos los seguros de responsabilidad civil por dafios a terceros y por

Pagina 12 de 18




A\

-catastrofe durante la etapa de explotacion, de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras
Adicionales” y, las eventuales pérdidas de ingreso derivadas de las modificaciones a las
caracteristicas de las obras y servicios dispuestas mediante Resolucién DGOP (Exenta) N°
1578, de fecha 18 de abril de 2013, se efectuara de acuerdo a lo sefialado en el numeral 3.4
del presente Convenio.

TERCERO: ACUERDO DE INDEMNIZACIONES PARA COMPENSAR A LA SOCIEDAD
CONCESIONARIA.

Para compensar a la Sociedad Concesionaria por los montos de inversion y desembolsos asociados
a las modificaciones de las caracteristicas de las obras y servicios dispuestas en la Resolucién
DGOP (Exenta) N° 1578, de fecha 18 de abril de 2013, que sera sancionada mediante el Decreto
Supremo que apruebe el presente Convenio, y aquellas inversiones, gastos, desembolsos y costos
que seran reconocidos en el Decreto Supremo que apruebe el presente Convenio conforme a lo
sefialado en la Clausula Primera ante precedente, el MOP acuerda con la Sociedad Concesionaria
las indemnizaciones que se detallan en la presente Clausula, como pago unico, total y definitivo,
utilizando para ello los siguientes factores del régimen econémico del contrato:

3.1 Las partes acuerdan que la sumatoria de los montos sefialados en los numerales 2.1 a 2.8,
ambos incluidos, actualizados al 31 de marzo de 2014, considerando para ello los respectivos
avances mensuales de las inversiones y una tasa mensual real compuesta equivalente a una
tasa real anual de 5,3%, asciende a la cantidad de UF 74.673,72 (Setenta y Cuatro Mil
Seiscientas Setenta y Tres Coma Setenta y Dos Unidades de Fomento), de conformidad al
calculo presentado en el Anexo N° 1 del presente Convenio.

3.2 Las partes acuerdan que el monto sefialado en el numeral 3.1 anterior (UF 74.673,72), mas
los intereses que devengue dicho monto desde el 1 de abril de 2014 y hasta su pago efectivo,
considerando para ello una tasa real diaria compuesta equivalente a una tasa real anual de
5,3%, sera pagado por el MOP, a mas tardar, el 16 de diciembre de 2014, en su equivalente
en pesos al Ultimo dia del mes anterior al de su pago efectivo.

Para facilitar la comprensién del procedimiento estipulado en el presente numeral, se adjunta
como Anexo N° 2 un ejemplo de su aplicacion.

3.3 En caso de atraso en el pago consignado en el numeral 3.2 del presente Convenio, el MOP
debera pagar a la Sociedad Concesionaria, los intereses que devengue el monto a pagar,
entre la fecha de pago indicada y el dia de pago efectivo, considerando para ello una tasa de
interés compuesta real diaria de 0,0198%.

34 Las partes acuerdan que para determinar el valor y forma de compensacion de: i) los
eventuales diferenciales de costos por concepto de conservacién, mantenimiento, operacion y
explotacion, incluidos los seguros de responsabilidad civil por dafos a terceros y por
catastrofe durante la etapa de explotaciéon, de las “Obras del Proyecto” y de las “Obras
Adicionales”; y ii) las eventuales pérdidas de ingreso derivadas de las modificaciones a las
caracteristicas de las obras y servicios dispuestas mediante Resolucién DGOP (Exenta) N°
1578, de fecha 18 de abril de 2013, cualquiera de las partes podra recurrir ante la Comisién
Conciliadora de conformidad a lo dispuesto en el articulo 36° de la Ley de Concesiones de
Obras Publicas.

CUARTO: OTRAS ESTIPULACIONES.

4.1 De toda comunicacién o hecho relativo al presente Convenio Ad - Referéndum asi como del
Contrato de Concesién se dejara constancia en el Libro de Explotacion.

Pagina 13 de 18




4.2 Sin perijuicio de lo dispuesto en el Resuelvo N° 7 de la Resolucion DGOP (Exenta) N 1578, el
Impuesto al Valor Agregado (IVA) que soporté la Sociedad Concesionaria, con motivo de la
ejecucion de las obras que trata el presente Convenio, debera ser facturado por la Sociedad
Concesionaria al MOP una vez publicado en el Diario Oficial el Decreto Supremo que aprueba
el presente Convenio. Para ello el Concesionario debera presentar al Inspector Fiscal una
relacion escrita de los documentos que conforman el costo de construccion del periodo vy la
base imponible del IVA. El Inspector Fiscal tendra un plazo de 10 dias contado desde la
presentacion para manifestar su conformidad o rechazo con el costo de construccién
presentado por el Concesionario. Una vez que el Inspector Fiscal apruebe dicho costo, de lo
cual dejara constancia en el Libro de Obras, el Concesionario debera emitir la factura
correspondiente, la cual debera estar dirigida al MOP, debiendo entregarla al Inspector Fiscal.
El MOP pagara a la Sociedad Concesionaria, dentro del plazo de 30 dias contado desde la
presentacion de la factura, el equivalente del IVA del monto neto de la factura.

En caso de atraso en el pago antes sefialado, el MOP debera pagar a la Sociedad
Concesionaria, los intereses que devengue el monto a pagar, entre la fecha de pago indicada
y el dia de pago efectivo, considerando para ello una tasa de interés compuesta real diaria de
0,0198%.

QUINTO: RENUNCIA DE ACCIONES.

En virtud de las indemnizaciones acordadas en el presente Convenio, y bajo la condicién que ellas se
cumplan totalmente, la Sociedad Concesionaria otorga al MOP el mas amplio, completo y total
finiquito y renuncia a efectuar cualquier reclamacién que pudiera haberle correspondido hasta esta
fecha, exclusivamente respecto de las materias tratadas en la Resolucion DGOP (Exenta) N° 1578,
de 2013, en el presente Convenio y en el Decreto Supremo que lo apruebe.

Se excluye expresamente del presente finiquito y renuncia de acciones, los montos que sean
reclamados por la Sociedad Concesionaria ante la Comisién Conciliadora conforme lo establece el
numeral 3.4 precedente, y los montos que puedan ser reclamados por la Sociedad Concesionaria en
caso que el MOP no pague el monto consagrado en el numeral 3.1 en la fecha establecida en el
numeral 3.2, principalmente en lo que guarda relacién con los costos financieros en que incurra la
Sociedad Concesionaria con ocasién del financiamiento obtenido para la ejecucién de las obras
objeto del presente Convenio, intereses y perjuicios moratorios que para ella se deriven del no pago
en el plazo acordado.

. Asimismo, la Sociedad Concesionaria excluye expresamente del presente finiquito y renuncia de

acciones, los montos de intereses y costos financieros que ésta considere que el MOP le adeuda con
ocasién del IVA soportado por la Sociedad Concesionaria con motivo de la ejecucién de las obras
objeto de este Convenio, a contar desde el momento en que se rindi6 éste, conforme lo establecia el
resuelvo séptimo de la Resolucion DGOP (Exenta) N° 1578, de fecha 18 de abril de 2013, los que
podra reclamar ante la Comisioén Conciliadora.

Sin perijuicio de lo anterior, el MOP declara expresamente que ninguna mencién sobre intereses y
costos financieros con ocasién del IVA soportado por la Sociedad Concesionaria son compartidas por
el Ministerio de Obras Publicas ni significan reconocimiento alguno de su procedencia ni sobre su
fundamento.

SEXTO: VALIDEZ DEL CONVENIO.

El presente Convenio Ad-Referéndum tendra plena validez y vigencia desde la publicacion en el
Diario Oficial del Decreto Supremo que lo apruebe, de conformidad con lo dispuesto por el articulo

Pagina 14 de 18




19° det DFL MOP N° 164 de 1991, cuyo Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado se encuentra
contenido en el DS MOP N° 900, de 1996.

SEPTIMO: COPIAS

El presente Convenio se firma en cuatro ejemplares, quedando dos de ellos en poder de la Sociedad
Concesionaria y dos en poder del Ministerio de Obras Publicas.

OCTAVO: PERSONERIA

La personeria de don Jean Frangois Mousset y Teresa Vidal Muioz para actuar en nombre y
representacion de Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A., consta del Acta de Sesién
de su Directorio efectuada con fecha 8 de noviembre de 2011, reducida a escritura publica con fecha
21 de noviembre de 2011, en la Notaria de Santiago de don Patricio Raby Benavente.

Firman: Javier Osorio Sepulveda, Director General de Obras Publicas, Ministerio de Obras Publicas vy,
Jean Frangois Mousset y Teresa Vidal Mufioz, Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.

CONVENIO AD REFERENDUM N° 1
"PLAZA DE LA CIUDADANIA, ETAPA I"
Anexo N° 1:  Avance y actualizacion de las inversiones

(1 hoja, sin incluir esta)

(o] io Ad - Referéndum N° 1
Anexo N°1: A y delas In
Fecha Awance y/o Avance y/o Gastos generales y Costos de Caostos de Seguros de Boletas de Anélisis técnicos - Avance interés Saldo
ier otro costo, ini: ién por] i ién por la p civl Garantla de financieros que mensual de del Acumulado
asociado al costo| asociado al costo |gasto o la gj ion de ion de las | por dafios a terceros y| C ién de iri sus il i Mes CAR N° 1
directo por la directo por la directo por la las "Obras del “Obras del de seguro por las “Obras del | garantes, afinde| en CARN®1 (UF) (UF)
ion de las ion de las i6n de las  |Proyecto” y de las|Proyecto” y de las| catdstrofe durante la | proyecto” y de las ol uso de (UF)
“Qbras del “Obras Adicionales” "Obras del "Obras “Obras construccion de las “Obras fondos
Proyecto” (UF 2.561,47) Proyecto” y de las Adicionates” Adicionales” | “Obras del proyecto® y Adicionales® {UF 377)
(UF 42.913,45) "Obras Adicionales”| (UF 3.021,21) (UF 6.305,00) de las “Obras (UF 28,50)
(UF 18.092,97) Adicionales”
(UF 200,67)
jun-13| s - - - 142,58 28,50 - 171,08 - 171,08
jul-13] 1.175,83 477,70 78,56 162,39 - - 215,00 2.100,48 0,74 2.281,28
ago-13] 2.506,26 1.054,78 173,47 358,57 - 4.183,08 8,84 6.474,20
sep-13| 2,787,802 1.124,52 184,93 382,27 27,00 4.486,64 27,82 10.688,76
oct-13] 4.493,04 1.825.38 300,20 620,53 27,00 266,15 47,38 18.302,30
now13) 11.522,26 4.881,13 769,84 1.591,32 . 18,564.55 78,84 38.945,79
dic-13) 11.746,41 4.771,79 784,75 1.622,14 54,00 18.978,09 159,34 56.083,22
ene-14] 612,73 3.499,08 575,45 1.189,49 - 27,00 13.803,75 241,88 70.228,85
feb-14) - - - - 45,71 27,00 72,71 302,89 70.604,45
mar-14| 2.561,47 658,50 164,01 378,29 12,40 - - 3.764,76 304,51 74.673,72
42.913,45 2.561,47 18.092,07 3.021,21 6.305,00 200,67 28,60 377,00 73.500,27 1.473,45 74.673,72
Tasa real anual I 5,3% 1
Tasa real mensual: | 0,4313% |

Notas:

- La Tasa de Interés Rea! Mensual considera todos sus decimales.

Pagina 15 de 18




7.

CONVENIO AD REFERENDUM N° 1
"PLAZA DE LA CIUDADANIA, ETAPA I"

Anexo N° 2: Ejemplo del procedimiento establecido en el numeral 3.2 del presente Convenio

(1 hoja, sin incluir esta)

Convenio Ad-Referéndum N°1

Anexo N° 2: Ejemplo del procedimiento establecido en el numeral 3.2 del presente

Convenio
Tasa de Interés Anual (Ta) 5,3%
Tasa de Interés Diaria (Td) 0,0141% Td = (1 + Ta) ~(1/365) - 1
Fecha Total UF
31-03-2014 74.673,72

i) A modo de ejemplo, si el MOP pagase el 31 de octubre de 2014, entonces el monto total a pagar sera
de:

Total a Pagar
Fecha UF
31-10-2014 76.969,31

ii) A modo de ejemplo, si el MOP pagase el 16 de diciembre de 2014, entonces el monto total a pagar
sera de:

Total a Pagar
Fecha UF
16-12-2014 77.471,89

Nota:
El célculo de !a Tasa de Interés Diaria (Td) considera todos los decimales.

ESTABLECESE que el Impuesto al Valor Agregado (IVA) que soport6 la Sociedad Concesionaria, con
motivo de la ejecucion de las obras que trata el Convenio que se aprueba mediante el presente Decreto

_Supremo, debera ser facturado por la Sociedad Concesionaria al MOP una vez publicado en el Diario
Oficial el presente Decreto Supremo. Para ello el Concesionario debera presentar a la Inspectora Fiscal

una relacion escrita de los documentos que conforman el costo de construccion del periodo y la base
imponible del IVA. La Inspectora Fiscal tendra un plazo de 10 dias contado desde la presentacion para
manifestar su conformidad o rechazo con el costo de construccion presentado por el Concesionario. Una
vez que la Inspectora Fiscal apruebe dicho costo, de lo cual dejara constancia en el Libro de Obras, el
Concesionario debera emitir la factura correspondiente, la cual debera estar dirigida al MOP, debiendo
entregarla a la Inspectora Fiscal. EI MOP pagara a la Sociedad Concesionaria, dentro del plazo de 30
dias contado desde la presentacién de la factura, el equivalente del IVA del monto neto de la factura.

En caso de atraso en el pago antes sefialado, el MOP debera pagar a la Sociedad Concesionaria, los
intereses que devengue el monto a pagar, entre la fecha de pago indicada y el dia de pago efectivo,

considerando para ello una tasa de interés compuesta real diaria de 0,0198%.

DEJASE CONSTANCIA que el presente Decreto, no modifica ninguno de los demas plazos ni demas
obligaciones del contrato de concesion.

Pagina 16 de 18




DENTRO DEL PLAZO de 10 dias habiles contados desde la publicacién en el Diario Oficial del
presente Decreto Supremo, tres transcripciones de éste seran suscritas ante notario por “Sociedad
Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.”, en sefal de aceptaciéon de su contenido, debiendo
protocolizarse ante el mismo notario uno de los ejemplares. Dentro de los cinco dias habiles
siguientes, una de las transcripciones referidas precedentemente sera entregada para su archivo a la
Direcciéon General de Obras Publicas y la otra a la Fiscalia del Ministerio de Obras Publicas, ambas
deberan acompanarse de una copia autorizada de la protocolizacion efectuada.

ANOTESE, TOMESE RAZON Y PUBLIQUESE

EPRESIDENTE DE LA REPUBLICA

I4

Péagina 17 de 18




CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON
NUEVA RECEPCION

Con Oficio N?

DEPART.
- JURIDICO

DERT.R.
Y REGISTRO

DEPART.
CONTABIL.

" SUB.DEP.
C. CENTRAL

SUB. DEP.
E. CUENTAS

SUB.DER.

CRY
BIENES NAC,

DEPART,
AUDITORIA

DEPART.
V.OP.UYT

SUB, DEP.
MUNICIP,

REFRENDACION

REF. POR S
IMPUTAC

ANOT. POR §
MPUTAC.

DEDUC DTO.

lete Divisién de Explotacién
de Obras Conce ]

Coofd, deConcesiones de Obras Publicas

Pagina 18 de 18



